

## ESTADO DE LA DEUDA 3º TRIMESTRE 2016

Este indicador pone en relación la deuda total existente con los recursos del Ayuntamiento. Esta relación, para dar cumplimiento al principio de sostenibilidad financiera, no puede exceder del 110%.

La situación actual es la siguiente:

| COMPONENTES                    | PORCENTAJE | IMPORTE        |
|--------------------------------|------------|----------------|
| Recursos Ordinarios Liquidados |            | 1.211.409,22 € |
| Endeudamiento a largo plazo    | 41,86%     | 507.062,37 €   |
| Endeudamiento a corto plazo    | 2,48%      | 30.000,00 €    |
| Total endeudamiento            | 44,33%     | 537.062,37 €   |

Como se puede comprobar el endeudamiento total es del 44.33%, lo que sitúa al Ayuntamiento bastante lejos del límite legal.

La evolución de la deuda será la siguiente:

|                               | 30/09/2016 | OCTUBRE   | NOVIEMBRE | DICIEMBRE |
|-------------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|
| SALDO A CORTO PLAZO           | 30.000,00  | 0,00      | 0,00      | 0,00      |
| SALDO A LARGO PLAZO           | 507.062,37 | 11.199,31 | 1.666,67  | 19.491,85 |
| SALDO O. ENDEUDAMIENTO FF.PP. | 80.227,70  | 180,23    | 0,00      | 2.525,18  |
| Operación Plan Ajuste 4/2012  | 5.866,23   | 180,23    | 0,00      | 0,00      |
| Operación Plan Ajuste 4/2013  |            |           |           |           |
| Operación Plan Ajuste 8/2013  | 74.361,47  | 0,00      | 0,00      | 2.525,18  |
| Otros planes públicos         |            |           |           |           |
| RESTO OPERACIONES             | 426.834,67 | 11.019,08 | 1.666,67  | 16.966,67 |
| TOTAL ENDEUDAMIENTO           | 537.062,37 |           |           |           |

|      | PRÓXIMAS AMORTIZACIONES DE DEUDA |           |            |
|------|----------------------------------|-----------|------------|
|      | RESTO OPERACIONES                | FF.PP     | TOTAL      |
| 2017 | 92.031,12                        | 11.066,61 | 103.097,73 |
| 2018 | 88.158,27                        | 11.066,61 | 99.224,88  |
| 2019 | 76.854,43                        | 11.066,61 | 87.921,04  |
| 2020 | 65.486,68                        | 11.066,61 | 76.553,29  |
| 2021 | 38.453,81                        | 11.066,61 | 49.520,42  |
| 2022 | 36.197,94                        | 11.066,61 | 47.264,55  |
| 2023 | 0,00                             | 10.653,34 | 10.653,34  |
| 2024 | 0,00                             | 0,00      | 0,00       |
| 2025 | 0,00                             | 0,00      | 0,00       |
| 2026 | 0,00                             | 0,00      | 0,00       |